İmamet terimi fıkıh kitaplarındaki ibadet bölümünde “namaz imamlığı”, devlet yönetimiyle ilgili olan bölümlerde “devlet başkanlığı” anlamında kullanılmıştır. İbn Manzûr, *Lisânu'l-'Arap*, Beyrut, 1970, XII, 24 vd.; eş-Şehristânî, Ebû Feth Muhammed b. Abdülkerim (548/1153), *el-Milel ve'n-Nihal*, I-II, Beyrut 1993, s. 156; Osman Aydın, *Mu'tezilî İmamet Düşüncesinde Farklılaşma Süreci*, s. 20. Bkz. Mehmet Dalkılıç, *İmamet-Siyaset İlişkisi ve Şiilik Eleştirisi*, s. 16-17.

⁴² Muhammed Hamidullah. *İslam Müesseselerine Giriş. Çev; İhsan Süreyya Sırma*, İstanbul, 1992. s. 116.

⁴³ İbn Hişâm, II, s. 75., Taberî, Tarih, II, s. 368, Ayrıca Bkz., M. Ali Kapar, *İslam'ın İlk Döneminde Bey'at ve Seçim Sistemi*, Beyan Yayınları, 1999. s. 40.

⁴⁴ İbn Sa'd, Ebu Abdullah Muhammed, (230/845)et- *Tabakatü'l-Kübra*, I-IX,tkd: İhsan Abbas, Daru Sadr, Beyrut, Trz. III, s. 178 vd.; İbnü'l-Esîr, Mecduddin b. Muhammed b. Abdülkerim b. Abdülvahid eş-Şeybani İzzuddin İbnü'l-Esir el- Cezeri, *el- Kamil fi't-tarih*, Beyrut, 1400 /1980. s. 220 vd. Kapar, *İslam'ın İlk Döneminde Bey'at ve Seçim Sistemi*, s. 40.

dönmesine yardımcı olmuştu.⁴⁵ Bu olay içerisinde, Ensar'dan Zeyd b. Sabit Ensar'a: "Biliyor musunuz Allah'ın Resulü Muhâcirler'dendi, O'nun halîfesi de Muhâcirlerdendir.

87 – 104.

⁴⁹ İbn İshak *es-Sîretü'n-Nebeviyye* adlı eserinde yukarıda kompozise ettiğimiz; Hz. Ebu Bekir'in seçimi ile ilgili Sakife toplantısında yaşanan bu diyaloga detayları ile birlikte genişçe yer vermektedir. Bkz. İbn İshak Muhammed b. Yesar,(151/768) *es-Sîretü'n-Nebeviyye*, I-II, s. 714-718, thk. Muhammed Hamidullah, Konya,1981.

Ayrıca bkz. Buhârî, *Hudûd*, 31.

⁵⁰ Ebu Bekir Muhammed b. Abdillâh İbnü'l-Arabî(543/1148), *el-Avâsum mine'l-Kavâsum*, thk, Muhibbüddîn el-Hatîb, Dimeşk 1412, s. 37.

⁵¹ el-Mes'ûdî, *et-Tenbîh ve'l-İsrâf*, Kahire 1938, s. 284.

⁵² el-Ya'kûbî, *Tarihu'l-Ya'kûbî*, II, s. 126; Ahmed b. Muhammed el-Endelûsî İbn Abd Rabbîhi(328/939), *el-İkdu'l-Ferîd*, nşr. Mufîd Muhammed Kâmiha, I-IX, Beyrut 1987, IV, s. 260; İbn Ebî'l-Hadîd, *Şerhu Nehci'l-Belağa*, VI, s. 11.

⁵³ İbn Kuteybe, *Kitâbü'l-İmâme ve's-Siyâse*, I, s. 20; Ebu Hasan Ali b. Muhammed Abdülkerim İbnü'l-Esîr(630/1233), *el-Kâmil fi't-Tarih*, nşr., Ebu'l-Fidâ Abdullâh Kâdi-Muhammed Yûsuf ed-Dekkâk, I-X, Beyrut 1987, II, s.14.

Haşimi grup, bir durum değerlendirmesi yapmak üzere bir araya gelmişti. İkinci gün Ebu Bekir, minberde biat alırken Ali b. Ebî Tâlib ve Zübeyr b.

⁵⁶ İbn Kuteybe, *Kitâbü'l-İmâme ve's-Siyâse*, I, s. 171-981.

⁵⁷ Geniş Bilgi İçin Bkz. Atalan, Mehmet, Hz. Muhammed'in Vefatından Sonraki Hilafet Tartışmaları, *Fırat Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 9/2,2004, s.55-68.

⁵⁸ Taberî, *Tarih*, IV, s. 51.

⁵⁹ Taberî, 1967, IV, s. 230; İbn Abdürabbih, (328/940), *el-İkdü'l-ferid*, thk, Ahmed Emîn ve dğr., I-VII, Kahire: (1948-1967) İbnü'l-Esîr, III, s. 68, Hilmi, *Nizamü'l-Hilafeti Fi'l-Fikri'l-İslami*, s. 64-66; Ayrıca bkz. Halil İbrahim Hançabay, Hz. Osman'ın Halife Seçilmesi, *Ekev Akademi Dergisi* Yıl: 18 Sayı: 58 (Kış 2014).

Hasan; Kur'an'a ve sünnete uyması, yandaşlarından intikam almaması şartlarını ve bir de; Muaviye'nin ölmesinden sonra halifeliğinin tekrar kendisine, eğer kendisi hayatta değil ise kardeşi Hüseyin'e geçmesi şartını öne sürmüştü. Muaviye kabul etti. Hasan, hicretin 41. yılında (41/661) Rebivüllevvel ve ya Cemazievvel ayında Muaviye'ye biat etti.⁷¹ Antlaşmadan sonra biat almak üzere Kufe'ye doğru yola çıkan Muaviye Nuhayle'de konakladı. Burada cuma namazını kıldırdıktan sonra bir konuşma yaptı.⁷² Daha Sonra Kufe'ye giden Muaviye orada halka hitap ettikten sonra minbere Hasan çıkarak O da bir hutbe irad etti.⁷³

Emevi idarecilerinin kendi meşrûyetlerini topluma kabul ettirmek için yaptıkları uygulamalar, Muâviye'ye karşı kimsenin mücadele etmemesi ve ona teslim olunması gerektiğini ifade ediyordu.⁷⁶ Hz. Muaviye'nin 60/680 yılında vefatından sonra yerine geçen Yezid'in yaptığı ilk iş Medine Valisi Velid b. Utbe'ye mektup yazarak halifenin öldüğü diğer insanlar tarafından duyulmadan Hüseyin b. Ali, Abdullah b. Zübeyr ve Abdullah b. Ömer'in biat etmelerinin sağlanması idi.⁷⁷ Nitekim Yezid'e biatı reddeden Hüseyin b.

Bu açıklamalar mevcut hukuk kurallarını uygularken uyacakları kaynakları belirtme şeklinden öteye geçmemiştir. Emevî idarecileri ise halifeliği yapma hususunda biatı törene çevirerek ve maksadını

⁸⁹ el-Bağdâdî, Abdülkâhir b. Tâhir b. Muhammed (429/1037), *Mezhepler Arasındaki Farklar*, Çev. Ethem Ruhi Fiğlalı, TDV., Yay., II. Baskı, Ankara 2001., s. 88-90.

⁹⁰ Bkz. Cahız, *el-Beyan*, I, s. 326; Taberî, *Tarih*, V, s. 471, 565, 614, 617-18; İbnu'l-Esir, *el-Kamil fi't-tarih*, IV, s. 18.

⁹¹ Hilmi, *Nizamü'l-Hilafeti Fî'l-Fikri'l-İslami*, s. 104-110.

Abbasilerde Biat

Abbasî hilâfeti, Emeviler' e karşı yürütülen ihtilâlin önderi İmam Muhammed b. Ali'nin oğlu Ebu'l Abbas Abdullah'a biat edilmesiyle başlamıştır. Hilâfet merkezini Küfe' den Haşimiye 'ye, oradan da Enbar'a nakleden Ebu'l Abbas ölünce (136/754) yerine kardeşi Ebu Cafer el-Mansur halife oldu. Birçok bakımdan Abbasî hanedanının gerçek kurucusu sayılan Mansur Bağdat şehrini tesis ederek hilâfet merkezini buraya nakletti.

Emeviler dönemine olan isyan hareketleri bu dönemde de devam etmiştir. Muhammed b. Abdillab b. El-Hasan b. el-Hasan b.

Halife bir hükümdara yeni bir mülk edinme yetkisini verirse bunun halk üzerinde ve o yerin zaptında rolü büyük oluyordu. Bundan dolayı hükümdarlar halife ile olan ilişkilerine büyük önem veriyor ve kendilerini onun hizmetinde sayıyorlardı.

Bu anlamda İdris b. El-Hasan b. el-Hasan b. Ali b. Ebi Talib (177/793) İdrisiler (789- 793) hanedanının kurucusudur. Babası Abbasilerin kuruluş döneminde Medine'deki Ehl-i Beyt mensuplarının reisiydi. O, Abbasiler'e yapılan biatın geçerli olmadığını ve Abbasiler tarafından öldürülen ağabeyi Muhammed en-Nefsü'z-Zekiyye'nin hilafeti kendisine vasiyet ettiğini ileri

⁹⁷ Casim Avcı, "Hilafet", DİA, 17 s. 539-546.

⁹⁸ Hakkı Dursun Yıldız, "Abbasiler", DİA, , I. s.32.

sürüyordu. Mağrib'te davasını anlatmak için Berberi reisleri ile ilişki kurdu. Berberiler tarafından iyi karşılanan İdris, 172/789 yılında İdrisiler hanedanını kurmuştu.⁹⁹

Abbâsî Halifesi Emîn veliaht seçilip kendisi için biat alındığında henüz beş yaşındaydı. Genelde tek bir kişi veliaht tayin edilmekle birlikte sıralı olarak birkaç kişinin tayin edildiği de olurdu.

Nevbahti, *Fırahü's-Şia*, s. 58; Bağdadi, *el-Fark*, s. 32.

¹⁰⁵ Krş. Nevbahti, *Fıraku's-Şia*, s. 57; Bağdadi, *el-Fark*, s. 33-34; Isferaini, *et-Tabsir*, s. 17; Şehristani, *el-Milel*, I, s. 61 -62.

¹⁰⁶ Eş'ari, *İlk Dönem İslam Mezhepleri*, s. 96.

¹⁰⁷ en-Nevbahtî, Ebû Muhammed Hasan b. Mûsâ(300/912), *Fıraku's-Şia*, İstanbul 1931, s. 19; Şeyh Sadûk, Ebû Ca'fer Muhammed b. Ali b. Babeveyh el-Kummî(381/991), *Şii İmâmiyye'nin İnanç Esasları*, Çev. Ethem Ruhi Fiğlalı, Ankara 1978, s. 104; el-Kuleynî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Ya'kûb b. İshâk(329/940), *Usûl mine'l-Kâfi*, I-II, Tahran 1389., I, s. 286; Şeyh Müfid, Ebû Abdillâh İbnü'l-Muallim Muhammed b. Muhammed b. enNumân el-Ukberî el-Bağdadi(413/1022), *Evâilu'l-Makâlât fi'l-Mezâhibi'l-Muhtârât*, nşr., Hibetuddîn eş-Şehristânî, Tebriz 1364, s. 33; Nasiruddin Muhammed b. Muhammed b. Hasan et-Tûsî(672/1274), *"İmâmet Risâlesi"*, Çev. Hasan Onat, XXXV (1996), 179-191, 187. Hasan Onat, "Şii İmâmet

Şii inancında imam, Allah tarafından seçilir, belirlenir ve atanır. İmama ve ümmete düşen görev ise bunu kabullenmek ve itaat etmektir.

- Farah, Caesar, "The Islamic Caliphate and the Great Powers: 1904-1914"ın: *Studies on Turkish-Arab Relations Annual 1987-2*, İstanbul: Cihan Matbaacılık, 1987.
- Hasan Gümüšoğlu, *İslâm'da İmamet ve Hilafet*, Kayıhan Yayınları, İstanbul, 1999.
- Hakkı Dursun Yıldız, "Abbasiler", *DİA*, , I, 32.
- Halife b. Hayyat Ebu Ömer el-Leysi(240/854) *Tarihu Halife b. Hayyat* thk. Süheyl Zekkar, Beyrut, 1414/1993.

- Halil İbrahim Hançabay, Hz. Osman'ın Halife Seçilmesi, Ekev Akademi Dergisi Yıl: 18 Sayı: 58 (Kış 2014)
- Hamid Enayat, *Modern Islamic Political Thought*, Huong Kong 1982.
- Hasan Onat, Emeviler Devri Şii Hareketleri ve Günümüz Şiiliği, Ankara, 1993.
- Hasan Onat, "Şii İmâmet Nazariyesi", AÜİFD., XXXII (1992).
- İhsan Arslan, Zekeriya Çelik, Üseyd B. Hudayr'ın Dinî, Siyasî, İctimaî Ve Askerî Faaliyetleri, *Uluslararası Sosyal Araştırmalar Dergisi, Cilt: 7 Sayı: 34*.
- İrfan Aycan, *Saltanata Giden Yolda Muviye b. Ebi süfyan*, Ankara Okulu yay. Ankara 2001.
- İbn Abdürabbih. (ö. 328/940), *el-İkdü'l-ferid*, Yayınlayan: Ahmed Emin ve dğr., I-VII, Kahire: Lecnetü't-te'lif ve't-terceme. (1948-1967).
- İbnü'l-Esîr, Mecduddin b. Muhammed b. Abdülkerim b. Abdülvahid eş-Şeybani İzzuddin İbnu'l-Esir el- Cezeri, *el-Kamil fi't-tarih*, Beyrut, 1400 /1980.
- İbn Haldûn, Veliyyuddîn, 'Abdurrahmân b. Muhammed, *Mukaddime*, thk.: Abdullah Muhammed ed-Dervîş, Dâr Ya'rub, Dimaşk, 2004.
- İbn Hişâm, Ebu Muhammed Abdulmelik b. Himyeri, (218/833) *es-Siretü'n-Nebeviyye*, Kahire, trz.
- İbn İshak, Muhammed b. Yesar,(151/768), *es-Siretü'n-Nebeviyye*, I-II, thk. Muhammed Hamidullah, Konya,1981.
- İbn Kuteybe, Ebu Muhammed Müslim ed-Dineveri, (276/889)*el-Maarif*, thk, Servet Ukkâşe, Mektebetü'l-İrşad, İstanbul 1992.
- İbn Manzûr, *Lisânu'l-'Arab*, thk.: Abdullah Ali el-Kebîr vd. , Dâru'l-Ma'ârif, Kahire, tsz.
- İbn Sa'd, Ebu Abdullah Muhammed, (230/845)*et-Tabakatü'l-Kübra,I-IX*,tkd: İhsan Abbas, Daru Sadr, Beyrut, Trz.
- İbrahim Sarıçam, *İslâm'ın Doğuşunun Tarihi Şartları*, İslâm ve Demokrasi Sempozyumu, Ankara 1999.
- Hz. Muhammed ve evrensel mesajı, D.İ.B. Ankara.2004
- İsfahânî, er-Râğıb,Hüseyin b. Muhammed, (425/1033) *el-Müfredât-ı Elfazı'l-Kur'an*, thk. Safvan Adnan Davudi, Daru'l-Kalem ed-darü'ş-Şamiyye,, Beyrut, 1412/1992.
- J.Cavid İkbâl, *İslamda Devlet Kavramı, İslam Siyaset Teorisi ve Sorunları*, Çev: Halim Sırçancı, İstanbul 1997.
- Kallek, Cengiz, "Biat", *TDV İslam Ansiklopedisi*, Ankara: 1992.
- Kalkaşandî Ahmed b. Abdullah, *Meâsiru'l-inâfe fi ma'âlimi'l-hilâfe*, thk.: Abdussettâr Ahmed Ferrâc, 'Âlemu'l-Kutub, Beyrut, 2006.
- el-Kuleynî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Ya'kûb b. İshâk(329/940), *Usûl mine'lKâfi*, I-II, Tahran 1389.
- Mehmed Said Hatipoğlu, Hilafet'in Kureyşliliği, *A.Ü.İ.F. Dergisi. Ank. 1978*.

- Mehmet Ali Kapar, *İslam'ın İlk Döneminde Bey'at ve Seçim Sistemi*, Beyan Yayınları, 1998.
- Mehmet Atalan, Hz. Muhammed'in Vefatından Sonraki Hilafet Tartışmaları, *Fırat Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 9/2,2004.

- Mustafa Özkan, *Emevî İktidarının İşleyişinde Biat Kavramına Yüklenen Anlam ve Biatın Fonksiyonu*, *Hittit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 2008/1, c. 7, sayı: 13.
- M. Zeki Pakalın, *Osmanlı Tarih ve Deneyimleri ve Terimleri Sözlüğü*, I-III, İstanbul, 1983.
- en-Nevbahtî, Ebû Muhammed Hasan b. Mûsâ(300/912), *Fıraku's-Şîa*, İstanbul 1931.
- Nasiruddin Muhammed b. Muhammed b. Hasan et-Tûsî(672/1274), *İmâmet Risâlesi*, Çev. Hasan Onat, XXXV (1996).
- Osman Aydınllı, İlk Müslüman Toplumun İnşasında Özgüven Faktörü Ve Rıdvan Biatı, *H. Muhammed ve Evrensel Mesajı Sempozyumu*, 20-22 Nisan, İskilip/Çorum, 2007.
- Osman Aydınllı, *Mu'tezilî İmamet Düşüncesinde Farklılaşma Süreci*, Araştırma Yayıncılık, Ankara 2003.
- Süleyman Uludağ, *İslam Siyaset ilişkisi*, Dergah Yayınları, İstanbul, 1998.

eş-Şehristânî, Ebû Feth Muhammed b. Abdilkerim (548/1153), *el-Milel ve'n-Nihal*, I-II, Beyrut 1993.

Şeyh Sadûk, Ebû Ca'fer Muhammed b. Ali b. Babeveyh el-Kummî(381/991), *Şîî İmâmiyye'nin İnanç Esasları*, Çev. Ethem Ruhi Fiğlalı, Ankara 1978.

Şeyh Müfid, Ebû Abdillâh İbnü'l-Muallim Muhammed b. Muhammed b. enNumân el-Ukberî el-Bağdadî(413/1022), *Evâilu'l-Makâlât fi'lMezâhibi'l-Muhtârât*, nşr., Hibetuddîn eş-Şehristânî, Tebriz 1364.

T. W. Arnold, *İntişar-ı İslam Tarihi*, Çev; Hasan Gündüzler, Ankara, 1982.

Taberî, Ebu Cafer Muhammed b. Cerir (310/922) *Tarihu'l-Ümem ve'l-Mülük, Târîh*, Beyrut, 1988.

Watt, W. Montgomery, *Hiz. Muhammed'in Mekke'si*, (trc. M. Akif Ersin), Ankara 1995.

Watt, Montgomery, "İslam Nedir?,"çev.